OMNIBO. Cum post teutonicos: Marius post debellatum Iugurtham cum redisset romam: & triumphus uniuersis senatus decreto ei concederetur: fama subito superuenit instare Cimbris: Gallos: Senones: Teutones: quos rumor ita uulgauerat deseruisse regiones suas animo cum liberis & uxoribus ut italiam occuparent: & pulsus romanis ipsi imperium tenerent. Et quemadmodum est apud Plutarchum. xxx. myriades fuere: unaquaeq. myriades decem milia hominū tenet. Marius cum maxima laticia susceptus est non tantū propter uictoriam ex Numidia partam: quantum q. in tempore uenisse uidebat ut tanto malo solus resisteret neq. alius esse uidebat idoneus: qui hoc tantum bellū suscipere. Ille ergo continuo factus est consul: & qd. raro contigit iussus est consulatū continuare: duxit igitur exercitum aduersus hostes: primo quidem eos uicit haud procul ab aethesi flumine: deinde alter consul Catulus cū oppositus esset Cimbris: nam ipse Teutones uicerat: in loca tutiora se recepit: ueritus non posse uim tantam hostium sustinere: & cum uictor Marius laticiam cū uniuerso exercitu ageret: rumor uenit Catulū cum suis ab hostibus fufum esse: tunc perturbata non nihil est laticia Marii & militū suorū: sed tamen sumpto animo se cum exercitu ad Catulū recepit quem inuenit se in locis tutioribus ueri: nullam tamen eladem ab hostibus recepisse. Collectis igitur exercitibus aduersus hostes pugnandi occasionem expectat. Hic cū saepe equitū castris hostes per ludibria insultarent: ut cogerent romanos euallo exire: & romanam illam fortitudinem ostendere. Marius se continebat. Tandem legati missi sunt a Cimbris qui peterent a Mario & populo romano sibi terrae tantū dari ut urbem condere possent: & in Italia habitare: cui legationi Marius respondit ita uos terram tantūmodo petitis uobis: at uero sociis uestris nūqd. nō prouisū esse uultis: Nobis inquit tantūmodo: tunc ceteri quidem risum tenere non potuerunt. Cum hoc audisset Marius: recte inquit facitis q. sociis uestris terram non petitis: nam terram habent nūq. amissuri. Tunc legati intellexerunt quid marius diceret: & illi quasi non crederent: minati sunt multis contumeliis mariū poenas daturū: & ne unquam marium mentiri existimarent: testimonium rei facere uoluit: iussit enim reges teutonicos ad se duci: quos in uincula captiuos habebat: quos cū cathenis uinctos uidissent: tunc in maximo eiulatu conuersi sunt: & se ad pugnam crudeliter apparabant: ut appareret nūq. descendisse in bellum & arma uenturos: marius censuit differendum: donec intercepta occasione temporis pugnarent: & similiter uicti sunt Cimbrī omnes: mulieres autem ne in potestatem hostium uenirent: aliae uiros uulneratos occiderunt: aliae parentes: aliae filios: deinde se cruribus suspenderunt: aliae autem se pedibus equorum laqueis necebant: & ipsos equos ad cursum incitabant: quo facto ad unum omnes consumptae sunt mulieres: sed tamē in potestate hostium sex milia uenerunt. Post hanc uictoriam speciosum triumphum de hostibus egit. Et alter Catulus collega marii cum exultatione triumphauit. Post aliquot annos marius cum pacem pati non posset: consul egit ut si prouincia mithridatis demandaretur quam ante consul alter Sylla sortitus fuerat. Et cum Sulpitius Tribunus plebis legem tulisset de prouincia demandanda marius exorta est contentio in foro. Et Qu. pompeius alter consul collega Sylla: maxima ut resisteret: ne illa lex consumaretur: quod diceret prouinciam datam esse Sylla: sed confirmata eadem lege ut prouincia demandaretur marius: missi legatum Graetidium qui exercitum a Sylla acciperet: sed legatus ille a militibus occisus est: Sylla ubi uidit contra leges sibi prouinciam arripi & nulla seruata consuetudine iniuriam sibi fieri: cum exercitu maximo romam uenit: Marius metuens ne resistere posset Sylla: qui cum tanto exercitu uenerat clam ex urbe fugit: Urbem ingressus est Sylla: & omnes qui aduersi fuerant occidit: deinde conuocato senatu retulit in senatum: ut hostis patria iudicaretur Marius: & senatusconsultum factum est ut nitterentur interfectores qui Marium occiderent: Marius minturnas se receperat: qui cum audisset interfectores adesse diuertit apud quendam pastorem: eumq. rogauit ut se in abdito loco poneret: ut periculum effugeret. q. si opera sua contigisset: pollicebatur illi ingētia praemia ali quando daturum: pastor metuens illum domū suā tenere traduxit in solitudinem & ipsum in paludibus delitefcere iussit: idemq. retulit se nulli indicaturum: interfectores cum inuestigaret eum & audissent apud paludes

Marius

Vlua

Depositū
P̄dor

diuertisse ad eum uenere nunc promissis: nunc minis. tandem pastorem illum coegerunt: ut sibi latebras offereret. Ad quem cum uenissent: ipsum paludibus & coeno oblitum eduxerunt: & interficiendum minturnensibus tradiderunt. Marius igitur in carcerem & in uincula coniectus est: deinde cuidam cimbro negocium demanda tum est: ut Marium occideret. Cimber ille ut carcerem ingressus est quasi uiscerum uellet gentem suam: quam Marius deleuerat bipenni instructus cum ad Marium uenisset: statim lux maxima oculis oborta est & maiestate illius perterritus est & (sicut ipse dicebat) uox audita est quae illum a caede Marii arceret. ille ergo cimber maxima dubitatione carcerem egressus magna uoce dixit: non possum interficere marium: marium interficere non possum. Vnde ab illis statim minturnensibus audito clamore e uinculis eduxerunt marium: illique optione fecerunt eundi quo uellet: ac se paratos auxilium praestare fuga: cum uero Marius consideraret quid nam potissimum faceret. Ecce uidit a sellam obiectum sibi pabulum relinquere: & celeritate maxima ad aquam confugere: tunc marius peritissimus auguriorum intellexit: salutem suam in mari positam esse: unde nauiculam ascendit: & Carthaginem profectus in Africam cui a Sextilio qui praerat africam iubet se continere a regionibus suis quas ipse teneret. Interea roma seditione oritur inter consules. Octauium & Cinna: Lucius Cornelius Cinna cum leges persterneret. & per uim & arma omnia faceret a consule Octauio urbe pulsus: ille corruptione Appii Claudii exercitum in potestatem redegit: marius uero audiens in africa milites collegit ubi erat Sertorius & Gneus Carbo: qui ingenti multitudine uenerant pastorum conuenarum & huiusmodi generis hominum: & ingenti exercitu urbem romam inuasere: sed antequam romam uenirent hostes urbem romanam expugnatione diripiunt: deinde ad ianiculum oppidum profecti cum istud expugnarent a consule Octauio pulsifugant. marius tres colonias Antium: Arimam: Lauinium expugnauit. Optimates cum spem nullam resistendi haberent pigrum uim & Cn. Carbonem dati sunt. ingressi urbem eam ferro & rapinis uastauerunt: multi nobiles contrariae partis a mario fuerunt occisi: in primis Octauius consul: Antonius uir consularis: & eloquentissimus orator obtuncatus est: cuius caput marii mensis expositum fuit. L. Caesaris oratoris caput rostris suspensum est: tunc a harius quia salutare marium noluit: ipso inspectante mario occisus est. Alii omnes itidem fecerunt: nam marius signum militibus suis dederat: ut omnes occurrentes quos ipse non salutaret. aut quorum saluti non responderet in uis necarent. Numitorius beatus per medium forum lacerati carnificum unci tracti sunt: ipse quoque quintus maximus pontifex scaeuola. per comparationem igitur ostendere uoluit mala instatia grauiora fore: quam marii & syl-lae ciuili fuerit rabies. Theutonicos: quia primo theutonicos & cymbros uicit manus. Libycosque triumphos quia iugurtam numidia regem captiuum in triumphum duxit. Quae: pro idest. Auidi soli: idest sorbentis terrae.

Fortuna: quia fortuna uolebat tantisper seruari incolumem marium: ut malorum causa foret. Mox uincula: tunc cum Marius in carcerem & uincula coniectus est. Exedere: quia ferrea uincula corrodere membra. Senem: idest marium Cathenatum: nam sexaginta annos natus erat. Logus pador: quia quidam fuit in carcere imundi cia & squalore oblitus erat. pador est situs & sordes quae in opacis enascitur locis: & in membri nexoribus dicitur a pede: quod pediculus significat: an potius a πῆξις τοῖς ποσὶ puer: quoniam pueri a sordibus nesciunt abstinere.

Cosul & euerfa. marius in carcere coniectus est mox consul futurus: & in summa felicitate moriturus uicta roma.

SVLPI. Poenas ante dabat: an poenas patiebatur scelera commisset. Mors ipsa refugit: refugere uisa est quae nec ab inimicis nec ab incommodo paludis & carceris committi potuit. Frustraque hosti: Cimber quod publicus minturnensium carnifex Galata noie ad Marium percutiendum inuisus cum primam carcerem est ingressus Marii oculis igneo splendore micantibus trepidare coepit: mox Marius cum lecto surrexisset inelamassetque. C. Marium occidere aude ille insanitum similibus egressus est. clamas. Ego. C. Marium occidere nequeo. Hac de causa suppositione quadam ducti Minturnenses eum carcere liberauerunt. Cumque aduerneret Marius Asellum pabulum obiectum negligere & ad aquam perecurrere augurium capiens orauit amicos ut ad mare adduceretur: ubi piscatoriam nauiculam nactus nauigauit in africam. ex Appiano & Valerio maximo.

Diriguit: cum stupore contractus est. Torpente: rigente: Torpedo piscis est cuius tactu membra hebetantur & rigent inde fit Torpor pigrum: & torpeo uerbum pigro. Terribiles deos: furias uisusque est genere masculio secundum Orpheum & alios sententiam qui dicit utrumque diis sexum inesse: Sic Virg. de Venere intelligens Descendo ac ducente deo & alibi de Iunone aut alecto loquens ait: Nec dextra erranti deus absuit. & Tibullus Qui ueneris magni uo lau numina uerbo: & Caluus Pollentemque deum uenerem. Marium: emphasim habet id est crudelem & sceleratum. Audierat: audire uisus fuerat: nam existimabant Galata occursum cuiusdam demonis terribium. Legibus aui: morti quae legibus aui est.

OMNIBO. Poenas ante dabat. i. antequam scelera committeret: poenas scelerum dabat marius. Refugit uisum. i. marium: nam in minturnis paludibus latuit: quem etiam hostis cimber expauit occidere. Hosti: idest uni ex cimbris concessa potestas occidendi marium. Diriguit: contractus & debilis factus est. Torpente: languente manu: quia ferire non poterat marium. Viderat: ratio est: uidere enim se existimabat immensam lucem

Terribilesque deos scelerum: per deos significat furias. unde graece οὐρανὸν λέω dicuntur dii qui habent utrumque sexum: ut Virg. de Venere. Descendo ac ducente deo. i. uenere: quia non discernit sexum in diis: hic est quod dicunt οὐρανὸν θεῶν. Deos igitur scelerum: idest furias uidit. Megaram: Tisiphonem: Alecto. Mariumque suum

Torpedo Deos utriusque sexus esse

non qualis erat in carcere: sed qualis esset futurus. Debet multas mor. idest auctor erit multarum caedum antequam ipse moriatur. Legibus aui: idest fati.

Ante suam mortem: uanum deponere furorem: Si libet uiscerum deleta funera gentis Hunc cymbri seruate senem: non ille fauore Numinis ingenti superum protectus ab ira. Vir ferus & romam cupienti perdere fato Sufficiens: idem pelago delatus iniquo Hostilem in terram uacuisque mapalibus actus Nuda triumphati iacuit per regna iugurthae Et pœnos pressit cineres: solatia fati Carthago mariusque tulit. parietemque iacetes Ignouere deis. libycas sibi colligit iras Ut primum fortuna redit: seruilis soluit Agmina: conflato saeuas ergastula ferro Exerere manus: nulli gestanda dabantur Signa ducis: nisi qui scelorum iam fecerat usum Attuleratque in castra nefas pro fata quae ille Quis fuit ille dies marii qui moenia uictor Corripuit: quodque gradu mors saeva cucurrit Nobilitas cum plebe perit. lateque uagatur

tanta felicitate in tantam miseriam cecidisse se solabatur. & marius potentissima urbis ruinas aspiciens a quieto animo aduersam fortunam ferebat. minusque deos inculabat & ipsis irascebatur. Libycas: barbaras & efferas quales habent acri. Redit fortuna: prospera. quippe Cornelius Cinna consul de Mario & iis quos Senatus hostes iudicauerat Gn. Octauio Collega aduersante referret ad populum tincta est sanguine concio: & Cinna patria profugus ad partes fugit Mariusque cum suis ab africa reuocauit. Qui etiam seruis ad libertatem uocatis & solutis ergastulis concessit exercitum. Ergastula sunt loca claustra & officina: ubi serui uel damnati operari coguntur: Ergastuli uero persona ipsa diciturque ab ἔργῳ ἄσῳ. ἄσῳ quod est operor. Conflato ferro: dissolutis cathenis & uersis in arma. Exerere: liberaere. Nulli gestanda dabant: Nemo inquit marii signifer esse poterat aut alius cuius apud eum potestatis nisi scelere aliquo insigni se maculasset. Profata: Exclamatio. Praerei immanitate. Quo moenia uictor: quum Romam ingressus est. Nam ut florus habet hostiam primum diripuit & ut Appianus Lauinium Ariciam & Antium cepit. Mox in urbem triplici agmine intrauit. Sed florus Quadruplici inquit. Diuisere Copias Cinna marius Carbo Sertorius. Hic postquam omnis manus Octauii depulsa ianiculo est statim ad principum eadem signo dato aliquo seuius quam aut in punica aut in cymbrica urbe seuit. C. octauii consulis caput pro rostris exponit: Antonii consules in marii ipsius mensis casti a fimbria in penatibus domorum suarum trucidatur: Crassi pater & filius in mutuo alter alterius aspectu. Quanto gradu: quanta celeritate crudelitatisque magnitudine. Nobilitas: nobiles.

OMNIBO. Ante suam. f. mortem. Depone: o cymbri. Vanum furor est. idest nihil nociturum mario. Seruate senem: uobis o cymbri fati est ut seruetis incolumem marium: quia ultor erit uestrorum malorum: multis enim claudibus romam capiet: & sic maiorum uestroque fuisse ultor uidebit. Si libet uiscerum. f. uobis cymbris placet habere uiscerum seruate marium. Deleta gentis: cymbrica ab ipso mario consumpta. Non ille fauore: non est ideo seruatus marius quod romae fauerent numina: sed quia romanis erant irati dii: ideo seruatus est ad ciuium perniciem. Vir ferus: marius immittis & truculentus. Sufficiens fato: hic unus erat qui sufficere posset uoluntatibus deorum quod romam perdere cupiebant. Idem. f. marius. Iniquo pelago: pelagus iniquum appellauit quod non obruerit marium quod causa malorum fuit. Hostilem in terram: africam bello subiugauit & iugurtham uictum in triumphum duxit. Vacuis mapalibus: idest quae ipse uacua & deserta fecerat: mapalia casa sunt pastorales. Nuda regna. namque debellata africa desertos agros fecerat. Pœnos pressit cineres. i. sepulchra & caduera numidarum calcuit: quos ipse occiderat. Solacia fati: uicissim utrumque miseria & ruina alterius consolabatur quae Marium consolabatur ruina carthaginis: & miseria marii carthaginem. carthago. n. euerfa & ipse marius ad extremam miseriam redacti fuerat. Ignouere deis: nolo indignari dicebat marius: si ad extremam miseriam redactus sum: cum uideam Carthaginem tantum excidium deuenisse: Et carthago dicitur non irascor. cum uideam meum hostem ad hanc descensisse calamitatem. Colligit iras libycas. i. iras quales habuit cum libya bello subegit. Fortuna. f. secunda quae in erea a Mario discesserat: cum primum rediit. Soluit seruilis ag. quia Cinna pulsus a collega suo Octauio consule exercitum Appii Claudii corruptum in potestate sua redegit: & Marium exulē cum ceteris exulibus ex Africa acci-

Ergastuli Ergastulus

uit in Italiā. Exeruerē: liberauerē: & nudauerē. Ergastula. Ergastulū erat locus ad quē mittebāt serui fugiti-
ui ut opas suas cōpeditū dominis absoluerēt: nā ēp' ὄν opus σ' τ' ἄλλω mitto: sed posuit hic pro seruis cathes-
natis. Ferro cōflato: nā cathena: ergastuli cōflata: sūt gladios. Ducis. f. Marii. Nulli: id est nullus gestabat
uexilla Marii: nisi q' a i malorū & scelerū cōsuetudine uersatus esset. Nefas in castra: uel paricidiū uel latroci-
niū uel p'ditiones. Proh fata: p' exclamatiōē cōmiserat' t'pa: q'bus a Mario capta ē ciuitas Romana. Quis:
non interrogantis: sed obstupescētis ē. Quis fuit ille dies: id est q' perniciosus & letifer. Victor. f. Syllā.